

ANEXA Nr. 5.6

FACULTATEA DE ISTORIE ȘI FILOSOFIE
DEPARTAMENTUL DE ISTORIE ÎN LIMBA MAGHIARĂ
Concurs pentru ocuparea postului de Conferențiar universitar, poziția 9

Disciplinele postului: Literatură de călătorie (în lb. maghiară);
Patrimoniu și memorie culturală (în lb. maghiară);
Curs special (I): Istorie culturală (în lb. maghiară)

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor Universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar

Candidat: **Andrea Fehér** / Data nașterii: **01.08.1981**.

Funcția actuală: **Lector universitar**, Data numirii în funcția actuală: **2018**.

Instituția: **Facultatea de Istorie și Filosofie, Departamentul de Istorie în Limba Maghiară (UBB)**.

Standarde de concurs/examen de promovare aprobată în Consiliul Facultății din data de 29 octombrie 2020. (nr. 681/29.10.2020)

Standard minimal CNATDCU		Standard concurs (didactic/de cercetare)		Standard examen de promovare (didactic)		Punctaj candidat
Conferențiar universitar/CSII	Profesor universitar/CSII	Conferențiar universitar/CSII	Profesor universitar/CSII	Conferențiar universitar/CSII	Profesor universitar/CSII	
1000	1600	1050	1680	1100	1760	2019,62

Indice		Denumirea indicatorului	Punctaj	Titlu	Punctaj
CDI	11	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură din străinătate	100/n		
	12	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate; traducere și îngrijire text-sursă istorică publicată ca volum distinct la o editură în străinătate	45/n	<p><i>Andrea Fehér, Ovidiu Iudean, Judit Pál, Vlad Popovici (ed.), Parliamentary Elections in Eastern Hungary and Transylvania 1865-1918, Frankfurt am Main, Peter Lang, 2017. 390 p. (ISBN 978-3-631-69731-3)</i></p> <p><i>Gróf Székely László Önéletírása. Budapest – Kolozsvár, MTA BTK – EME, 2019. 528 p. (ISBN 978-606-739-119-0, ISBN 978-963-416-160-8)</i></p>	45/4–11,25 45 56,25
	13	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate, articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute	40/n	<p>Crossing Gender Boundaries. A Case of Female Sodomy from 1712. In Sorin Mitu (ed.), <i>Entangled Identities. Regionalism, Society, Ethnicity, Confession and Gender in Transylvania (18th–19th Century)</i> Gatineau–Quebec: Symphologic Publishing & Argonaut, 2014. 179–202.</p> <p>„Az ki asszony lévén férfiú habitusban öltözött s úgy élt”. <i>Társadalmi szerepcsere a 18. századi Kolozsváron: Ungvári András pere.</i> In: URBS Magyar Várostörténeti Évkönyv IX. 2014. 89–104.</p> <p><i>Women, Crime and the Secular Court in Eighteenth Century Cluj.</i> In: Journal of Education, Culture and Society. 2015/2. 33–42.</p> <p><i>From Courtship till the Morning After: The Role of Family, Kin and Friends in the Marriages of László</i></p>	7 7 7

				<p><i>Székely</i>. In: Hungarian Historical Review. Vol. 7. Nr. 4. 2018. 785–804.</p> <p><i>Noble Lineage as Stepfamily Network: An Eighteenth-Century Noble Autobiography from the Principality of Transylvania</i>. In: Hungarian Historical Review. Vol. 8. Nr. 4. 2019. 695–725.</p> <p><i>Domestic violence in the 18th century Transylvania</i>. In: Forum Historiae. Vol. 16, nr. 2. 2022. pp. 74–83.</p> <p><i>Stepfamily Relations in Autobiographical Writings in Eighteenth-Century Transylvania</i>. In: Gabriella Erdélyi – András Péter Szabó (eds.): <i>Remarriage and Stepfamilies in East Central Europe, 1600–1900</i>. London–New York, Routledge, 2023. 277–302.</p>	<p>7</p> <p>7</p> <p>7</p> <p>7*40-280</p>
	14	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B)	85/n	<i>Sensibilitate și identitate în izvoarele narative maghiare din Transilvania în secolul al XVIII-lea</i> , Cluj-Napoca, Ed. Argonaut, 2012. 312 p. (ISBN 978-973-109-375-8)	85
	15	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate, coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B)	35/n	Ioana Bona, <i>Andrea Fehér</i> , Ciprian Firea, András Máthé, Carmen Mihăilă, Alin Nicula Alexandru Simon (ed.), „ <i>Anuarul Școlii Doctorale „Istorie. Civilizație. Cultură”</i> I., Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2005.	35/6 – 5,8
				<i>Erdélyi Évszázadok, a Kolozsvári Magyar Történeti Intézet Évkönyve</i> , vol. 8. 2023. 332 p. (ISSN 2558-8761)	35 40.8
	16	Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o	50/n		

		editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil			
	17	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori	40		
	18	Ediție critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie sau paleografie)	40		
	19	Antologie/crestomație de texte; Ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv – inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil	25/n		
	110	Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B	35/n	<p><i>Reprezentarea trecutului. Probleme epistemologice la teoreticienii postmoderni.</i> In: Anuarul Școlii Doctorale „Istorie. Cultura. Civilizație” Cluj- Napoca, 2005. 291–297.</p> <p><i>Maurice Halbwachs și socio-constructivismul. Rolul memoriei colective în construcția trecutului.</i> In: Anuarul Școlii Doctorale. „Istorie. Cultură. Civilizație”, Cluj- Napoca 2006. 233–241</p> <p><i>„Metamorphosis Transylvaniae” – emlékezet, dialógus, írás. Cserei Mihály Apor Péter műveihez fűzött pótlékai és megjegyzései.</i> In: Anuarul Școlii Doctorale „Istorie.</p>	<p>35</p> <p>35</p> <p>35</p>

			<p>Cultura. Civilizație Româna și Europeană” Cluj- Napoca, 2008. 121–132.</p> <p><i>Történeti és én- reprezentáció Vargyasi Daniel István Életének leírásában.</i> In: Balázs Mihály-Gábor Csilla [ed.] Emlékezet és devóció a régi magyar irodalomban, Kolozsvári Egyetemi Műhely Kiadó, 2007. 279–287.</p> <p><i>Bolile copilăriei. Mentalități și atitudini în Transilvania secolului al XVIII-lea.</i> In: Caiete de Antropologie Istorică. Revistă semestrială publicată de Seminarul de Antropologie Istorică al Facultății de Istorie și Filosofie din cadrul Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napoca. Anul IX, Nr. 2 (17). Iulie –Decembrie 2010. 7–23.</p> <p><i>Székely László Önéletírása</i> In Erdélyi Múzeum 2013/3. 65–75.</p> <p><i>Andrea Fehér, Tamás Fejér, Attila Gidó, András Kovács, Zsolt Kovács, Zsolt Molnár-Kovács, András W. Kovács, László Wellmann: Az erdélyi magyar történetkutatásról.</i> In: Péntek János, Salat Levente, Szikszai Mária (eds.) <i>Magyar tudományosság Romániában 2002-2013 között.</i> 2 vol. Kolozsvár, Ábel Kiadó, 2015. 39–69.</p> <p><i>Spațiul privat dincolo de normele obișnuite ale vieții de familie. Adulter, pruncucidere și vrăjitorie în Clujul secolului al XVIII-lea.</i> In: Nicolae Bocșan, Ioana Bican,</p>	<p>35</p> <p>35</p> <p>35</p> <p>35/8–4,37</p> <p>35</p>
--	--	--	--	--

			<p>Alexander Baumgarten (coord.), <i>Provocări și răspunsuri</i>. Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2015. 106–113.</p> <p><i>Women and the Death Penalty in 18th Century Cluj</i>. In: Iulian Boldea (coord.), <i>Globalisation, Intercultural Dialogue and National Identity. Studies and Articles. Section History and Cultural Mentalities. Vol. II</i>, Arhipeleag XXI Press., 2015. 728–739.</p> <p><i>Füüdökultúra a 18. századi erdélyi emlékiratokban</i>. In: <i>Füüdöélet Erdélyben (Erdélyi Évszázadok. A Kolozsvári Magyar Történeti Intézet Évkönyve I.)</i>. Kolozsvár, Egyetemi Műhely Kiadó, 2016. 67–80.</p> <p><i>Însemnările unui nobil ardelean despre Curtea Vieneză (1743–1744)</i>. In: Ovidiu Ghitta, Gheorghe Negustor (coord.), <i>La granița dintre științe: istorie, mentalități, imaginar. Omagiu Profesorilor Simona și Toader Nicoară la vârsta de 60 de ani</i>. Cluj-Napoca, Argonaut–Mega, 2017. 230–246.</p> <p><i>Bűn és bűnhődés. Nők által elkövetett bűncselekmények megítélése a 18. századi Kolozsváron</i>. In: Lupescu Makó Mária, Ionuț Costea, Ovidiu Ghitta, Sipos Gábor, Rűsz-Fogarasi Enikő (coord.): <i>Cluj–Kolozsvár–Klausenburg</i></p>	<p>35</p> <p>35</p> <p>35</p> <p>35</p>
--	--	--	--	---

			<p>700. <i>Várostörténeti tanulmányok. Studii de istorie urbană..</i> Kolozsvár, EME, 2018. 519–525.</p> <p><i>A bába szerepe és megítélése a 18. századi elbeszélő forrásokban.</i> In: Bogdándi Zsolt – Gálfi Emőke (ed.): <i>Betegség és gyógyítás a régi Kolozsváron és Erdélyben. Orvoslástörténeti dolgozatok.</i> Kolozsvár, EME, 2022. 221–239.</p> <p><i>When the time is coming...Childbirth in 18th century Transylvania.</i> In: <i>Studia Universitatis „Babeş-Bolyai”.</i> Historia. Vol. 56, No.1, June 2011. 135–148.</p> <p><i>Crossing gender boundaries. The trial of Andrew Ungvári (1712)</i> In: <i>Studia Universitatis.</i> Vol. 57. Special Issue. December 2012. 1–20.</p> <p><i>The Lord my God Has Given My Wife a Child.</i> Childbirth in 18th-Century Transylvania. In: <i>Transylvanian Review.</i> Vol. XXI, Supplement No.2, 2012. 221–235.</p> <p><i>The Political Message of the Electoral Speeches Published in the Hungarian Press of Cluj (1869-1910)</i> In: <i>Transylvanian Review</i> 2013/4. 32–45.</p>	<p>35</p> <p>35</p> <p>35</p> <p>35</p> <p>35</p>
--	--	--	---	---

			<p><i>Family life in 18th Century Transylvania. Case study: the Halmágyi family.</i> In: Acta Musei Napocensis. Historica. 50/II. 2013. 154–165.</p>	35
			<p><i>Investigating Infanticide in 18th Century Cluj.</i> In Studia Universitatis Babeş-Bolyai, Historia. Vol. 59, nr. 2, December 2014. 52–65.</p>	35
			<p><i>Lakodalmak a Székely családban. Adalékok a 18. századi erdélyi házassági szokásokról.</i> In: Erdélyi Múzeum 2017/1. 118–129.</p>	35
			<p><i>„The Instrument of the Devil”. The Image of the Witch in 18th Century Cluj.</i> In: Studia Universitatis Babeş-Bolyai, Historia. Vol. 64, nr. 1, July 2019. pp. 123–142.</p>	35
			<p><i>Trends and Controversies in the Transylvanian Kitchen. Contribution to the Culinary History of Eighteenth Century Transylvania.</i> In: Brukenthal. Acta Musei XIII. 5. Burkenthalia. Romanian Cultural History Review. nr. 9. 2019. 941–950.</p>	35
			<p><i>Cannibalism in Early Modern Transylvania.</i> In: Brukenthal. Acta Musei XV. 5. Burkenthalia. Romanian Cultural History Review. nr. 10. 2020. 835–850.</p>	35
			<p><i>Baths and bathing in eighteenth-century Transylvania.</i> In: Acta Musei Napocensis. 56/II. 2020. 43–56.</p>	35

				<p><i>The Hungry Traveller. 18th Century Transylvanian Travellers and the Western Culinary Experience.</i> In: Studia Universitatis Babeş-Bolyai, Historia. Vol. 66, nr. 1, June 2021. pp. 79–96.</p> <p><i>Court Jesters in the Service of the Transylvanian Nobility.</i> In: Studia Universitatis Babeş-Bolyai, Historia, Vol. 68, nr. 1, June 2023. pp. 101–113.</p> <p><i>Violența domestică în Transilvania secolului al XVIII-lea.</i> In: Caiete de Antropologie Istorică. Anul XXII, nr. 1 (42). Ianuarie-Iunie 2023. 69–78.</p> <p><i>„elöl bolond – hátul bolond” Udvari bolondok az erdélyi nemesség szolgálatában.</i> In: Korunk. XXXIV. 2023/7. 90–93.</p> <p>Genealógiai emlékezet és tudatosság. A sárospataki Pataki család levéltára. In: Korunk. XXXV. 2024/11. 3–15.</p>	<p>35</p> <p>35</p> <p>35</p> <p>35</p> <p>35</p> <p>28*35 + 4,37 984,37</p>
	111	Studii publicate în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenți științifici	18/n		
	112	Raport de cercetare arheologică publicat în Cronica Cercetărilor	15/n		

		Arheologice din România sau în reviste de specialitate. Campanie etnografică de teren finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat. Realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documentate prin alte materiale informative			
113	Recenzie științifică într-o revistă academică	5	<p>Tamás Gáspár Miklós, Idola tribus. Esența morală a sentimentului național. In: <i>Studia Universitatis „Babeș-Bolyai” Historia. Special Issue: Perennialism, Modernism, Ethno-simbolism: The Romanian Case.</i> Vol 50, nr.1, June 2005. 158–160.</p> <p>Hermann Gusztáv Mihály, Náció és nemzet. Székely rendi nacionalizmus és magyar nemzettudat 1848-ig. In: <i>Studia Universitatis „Babeș-Bolyai” Historia. Special Issue: Perennialism, Modernism, Ethno-simbolism: The Romanian Case.</i> Vol 50, nr.1, June 2005. 156–158.</p> <p>Gyáni Gábor, Posztmodern kánon. In: <i>Colloquia. Journal of Central European History.</i> Volume XII, no. 1-2, 2005. 282–283.</p> <p>G. Etényi Nóra, Hadszintér és nyilvánosság. A magyarországi török háború hírei a 17. századi német újságokban. In: <i>Caiete de Antropologie Istorică. Revistă semestrială publicată de Seminarul de Antropologie Istorică al Facultății de Istorie și Filosofie din cadrul</i></p>	5	5

			<p><i>Universităţii Babeş-Bolyai Cluj-Napoca. Anul V, Nr. 1-2 (8-9). Ianuarie-Decembrie 2006. 134–136.</i></p> <p>G. Etényi Nóra – Horn Ildikó [eds.], <i>Portré és Imázs. Politikai propaganda és reprezentáció a kora újkorban</i>, L'Harmattan, 2008. In: <i>Caiete de Antropologie Istorică. Revistă semestrială publicată de Seminarul de Antropologie Istorică al Facultăţii de Istorie şi Filosofie din cadrul Universităţii Babeş-Bolyai Cluj-Napoca. Anul IX, Nr. 2 (17). Iulie –Decembrie 2010. 164–170.</i></p> <p>Gyáni Gábor, <i>Az elveszített múlt. A tapasztalat mint emlékezet és történelem</i> (Nyitott Könyvműhely, 2010). In: <i>Studia Universitatis „Babeş-Bolyai”. Historia. Vol. 56, No.1, June 2011. 162–165.</i></p> <p><i>A történeti elbeszélés lehetőségeiről: Carlo Ginzburg: Threads and Traces. True False Fictive</i> (California Press, Berkley, 2012) In: <i>Erdélyi Múzeum 2013/3. 164–168.</i></p> <p><i>Magánügy?! Péter Katalin, Magánélet a régi Magyarországon</i> (MTA BTK Törttud. Int., Budapest, 2012) In: <i>Erdélyi Múzeum 2013/3. 168–171.</i></p> <p>Sigunður Gylfi Magnússon, István M. Szijártó, <i>What is Microhistory? Theory and Practice</i> (London – New York, Routledge, 2013) In: <i>Acta Musei Napocensis. Historica. 50/II. 2013</i></p> <p>Egyed Emese, Pakó László, Weisz Attila (coord.): <i>Új évkönyv, generációk, korszakok, diszciplínák</i></p>	<p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p>
--	--	--	--	---

			<p><i>párbeszédéről.</i> Certamen I. Előadások a Magyar Tudomány Napján az Erdélyi Múzeum-Egyesület I. szaksztyályában. In: <i>Korunk</i>, 2014/December. 115–121.</p> <p><i>Lehetséges és lehetetlen a román hétköznapiokban:</i> Constanța Vintilă-Ghițulescu, Patimă și desfătare. Despre lucrurile mărunte ale vieții cotidiane în societatea românească. 1750–1860. (Humanitas, București, 2015). In: <i>Erdélyi Múzeum</i> 2016/1. 140–143.</p> <p><i>Szövegbe zárt normaszegők:</i> Jörg Rogge (ed.), Recounting Deviance. Forms and Practices of Presenting Divergent Behaviour in the late Middle Ages and Early Modern Period. [transcript], Bielefeld 2016. (Mainz Historical Cultural Sciences, vol. 34). In: <i>Erdélyi Múzeum</i> 2017/1. 186–188.</p> <p><i>Birtokba vett örökség.</i> Krász Lilla – Kurucz György (eds.), Edelényi hétköznapiok a 18. században. Forster Gyula Nemzet Örökséggazdálkodási és Szolgáltatási Központ 2014. In: <i>Migráció. Integráció</i> (Erdélyi Évszázadok. A Kolozsvári Magyar Történeti Intézet Évkönyve II.) Kolozsvár, Egyetemi Műhely Kiadó, 2017. 414–417.</p> <p><i>A fejedelmi beteg.</i> Kovács András, Fejedelmek gyógyítói. Budapest, L'Harmattan, 2018. In: <i>Erdélyi Múzeum</i> 2019/1. 146–150.</p>	<p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p>
--	--	--	--	-------------------------------------

			<p>Gabriella Erdélyi (ed.), <i>Érzelmek és mostohák. Mozaik családok a régi Magyarországon (1500-1850)</i> [Emotions and Stepparents. Blended Families in Old-Hungary], Budapest: HAS, Institute of History and the Research Centre for the Humanities, 2019. In: <i>Studia Universitatis „Babeş-Bolyai”</i>. <i>Historia</i>. Vol. 64, No.2, December 2019. 108–112.</p> <p>V. László Zsófia: <i>Példás asszonyok. Női szerepek változása a protestáns halotti beszédek tükrében (1711–1825)</i>. (Ligatura.) Ráció, Budapest, 2020. 391 p. In: <i>Korall</i>. Vol. 84. 2021. 163–169.</p> <p>Arany Krisztina – Bara Júlia – Laczlavik György – Lengyel Nóra (eds.): <i>A 18. századi arisztokrácia mindennapjai. Therese Corzan és Hueber Antal naplói (1757–1759)</i>. [The everyday life of Transylvanian Aristocracy. The Diaries of Therese Corzan and Antal Hueber], Budapest: BTK – TTI, 2021. In: <i>Erdélyi Évszázadok</i>. Vol. V. 2022. 357 p. 325–328.</p> <p>Miklós Alpár: <i>Parajd-képek a hosszú 19. században (1780-1918)</i>. Kolozsvár: Erdélyi Múzeum-Egyesület, 2022. In: <i>Ethnographia</i>, vol. 134, nr. 4. 2023. 830–832.</p> <p>Krász Lilla: <i>Születés és anyaság a régi Magyarországon. 16. század – 20. század eleje</i>. (Család – Történetek 2.) HUN REN BTK TTI, Budapest, 2023. In: <i>Erdélyi Múzeum</i>, vol. 86, nr. 1. 2024. 188–192.</p>	<p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p>
			19*5- 95	

DID	114	Lucrare caracter de manual universitar sau tratat	40/n		
DID	115	Inițierea/coordonarea unui program de studii universitare	10		
RIA	116	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință internațională. Calitatea de visiting professor.	15	<p>2021. Conferință invitată la Școala Doctorală din Debrețin. 16 martie. Titlul prelegerii: <i>Székely László önéletírásának referenciális értéke. Az ego-dokumentum, mint történeti forrás</i> (Valoarea referențială a autobiografiei lui László Székely. Ego-documentele, ca surse istorice).</p> <p>2021. Conferință invitată la Școala Doctorală de la Budapesta. 23 martie. Subiectul dezbaterii: <i>Editarea și interpretarea surselor istorice.</i></p> <p>2024. Conferință invitată. Pázmány Péter Katolikus Egyetem. Bölcsészet és Társadalomtudományi Kar. Történettudományi Intézet. Történészek Hallgatói Közössége. Titlul prelegerii: <i>Normaszegő nők a 18. századi Kolozsváron.</i> Budapesta, 19 noiembrie.</p>	15 15 15 3*15- 45
	117	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau peer review; membru al colegiului de redacție al unor reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și	10/n	2006 Conferința științifică internațională: Emlékezet és devoció a régi magyar irodalomban (Devoțiune și memorie în literatura veche de limba maghiară) Cluj-Napoca, 24-26 mai. Titlul prelegerii: <i>Történeti és én-reprezentáció Vargyasi Daniel István Életének leírásában</i> (Reprezentarea istorică și reprezentarea sinelui în Descriptio vitae al lui Ștefan Daniel deVargyas).	10

		<p>distincții academice naționale sau internaționale</p>	<p>2006 Conferința științifică internațională a Bibliotecii Teleki Teka. Târgu-Mureș, 3 noiembrie. Titlul prelegerii: <i>Cserei Mihály a történetíró</i> (Istoriograful Cserei Mihaly).</p> <p>2011 Sesiunea științifică: International Congress of Hungarian Studies. Ediția a VII-ea, Cluj-Napoca, 22-27 august. Titlul prelegerii: <i>Oka pedig ezen írásomnak... Mire és hogyan emlékeztek a 18. századi emlékirók?</i></p> <p>2013 Conferința Internațională Kultur und Gesellschaft in Siebenbürgen: Târgu Mureș, 20-21 septembrie. Titlul prelegerii: <i>Kindheit in Siebenbürgen im 18. Jh.</i> (Copilăria în Transilvania sec. XVIII).</p> <p>2013 Conferința Internațională a Arhivei Capitalei Budapesta BFL „Norma, normakövetés és normaszegés a városi életben”: Budapesta, 12-13 noiembrie. Titlul prelegerii: <i>„Az ki asszony lévén férfitü habitusban öltözött s úgy élt”. Társadalmi szerepsere a 18. századi Kolozsváron: Ungvári András pere.</i></p> <p>2014. Conferința internațională: Fürdőcultúra Magyarországon és Erdélyben (Stațiunile balneare și cultura apelor minerale în Transilvanie și Ungaria). Cluj-Napoca, 18 Octombrie. Titlul prelegerii: <i>Fürdőcultúra a 18. századi erdélyi emlékiratokban.</i> (Stațiunile balneare în memorialistica ardeleană).</p>	<p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p>
--	--	--	---	---

			<p>2015. Globalisation, Intercultural Dialogue and National Identity. Târgu-Mureș, 28-29 Mai. Titlul prelegerii: <i>Women and the Death Penalty in 18th Century Cluj.</i></p>	10
			<p>2015. <i>International Academic Conference. Education, Culture, Society.</i> Wroclaw (Polonia), 14-17 Spetembrie. Titlul prelegerii: <i>Female criminality in 18th century Cluj.</i></p>	10
			<p>2016. <i>Conferință științifică internațională: Clujul, 700 de ani de la obținerea statutului de oraș regal/Kolozsvár 700 éve királyi város.</i> Cluj-Napoca, 10-13 Noiembrie. Titlul prelegerii: <i>Bűn és bűnhődés. Nők által elkövetett bűncselekmények megítélése a 18. századi Kolozsváron.</i> (Criminalitatea feminină în Clujul secolului al XVIII-lea)</p>	10
			<p>2016 Conferință științifică internațională Hírnév és emlékezet. Bethlen Miklós halálának 300. évfordulójára rendezett konferencia. Budapest, 16-18 Noiembrie. Titlul prelegerii: <i>Követendő erények és kerülendő hibák. Bethlen Miklós önéletírói öröksége</i> (Modele de urmat și greșeli de evitat. Moștenirea autobiografică al lui Nicolae Bethlen).</p>	10
			<p>2018. Conferință științifică internațională. Emlék, írás. Cluj-Napoca, 9-10 Noiembrie. Titlul prelegerii: <i>Átmenetek. Székely László önéletírói elbeszélései</i> (Metamorfoze. Ego-narațiunile lui László Székely).</p>	10

			<p>2019. International Workshop. Stepfamilies across Religions in East Central Europe. Budapest, 22-23 Martie. Titlul prezentării: <i>Remarriage and Stepfamilies in Autobiographical Writings in Eighteenth -Century Transylvania.</i></p>	10
			<p>2019. Conferință internațională. Turism gastronomic sustenabil în Transilvania. Cluj-Napoca, 23 mai. Titlul prelegerii: <i>Turistul flămând. Călătorul ardelean și experiența culinară occidentală.</i></p>	10
			<p>2019. Conferință internațională. VI. Erdélyi Magyar Vendéglátás és Turizmus Konferencia. Cluj-Napoca, 6 iunie. Titlul prelegerii: <i>„Derék speciálékra nem vágytunk, az erszény sem bocsátott”. A 18. századi erdélyi utazók és a nyugat-európai konyhaművészet.</i></p>	10
			<p>2021. Conferință internațională. <i>Egészség, betegség és gyógyítás a régi Kolozsvárott (Sănătate, boală și vindecare în Cluj)</i> 01–02 octombrie. Titlul prelegerii: A bába szerepe és megítélése a 18. századi erdélyi elbeszélő forrásokban (Atribuțiile, rolurile și precepția moașelor în izvoarele narrative de sec. al XVIII-lea din Transilvania)</p>	10
			<p>2024. Prelegere științifică la Universitatea din Szeged. Titlul prelegerii: <i>Generációs emlékezet a kolozsvári</i></p>	10

			<p><i>Pataki családban. (Memorie generațională în familia Pataki din Cluj). Szeged, 21 mai.</i></p> <p>2024. Conferință științifică. <i>Hitestársak. Házasság a 16-18. századi Magyarországon.</i> Titlul prelegerii: „<i>Czélozok pediglen úri asszonyokra, Erdélyben egynehény híres nagy kurvákra.</i>” <i>A hűtlenség ábrázolása a 18. századi erdélyi elbeszélő forrásokban.</i> Budapesta, 21-22 noiembrie.</p> <p>2019. Premiul Facultății de Istorie și Filosofie „Premiul pentru ediție critică” pentru volumul <i>Gróf Székely László Önéletírása.</i> (Budapest – Kolozsvár, MTA BTK – EME, 2019).</p> <p>2020. Premiul Societății Muzeului Ardelean, „<i>Cartea anului</i>” pentru volumul <i>Gróf Székely László Önéletírása.</i> (Budapest – Kolozsvár, MTA BTK – EME, 2019).</p> <p>2023. Premiul Facultății de Istorie și Filosofie „Premiul pentru studiu inovativ” pentru capitolul <i>Stepfamily Relations in Autobiographical Writings in Eighteenth-Century Transylvania.</i> (Gabriella Erdélyi, András Péter Szabó (eds.), <i>Remarriage and Stepfamilies in East Central Europe, 1600–1900,</i> Editura Routledge, Londra, 2023, pp. 277–302.)</p>	<p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>20*10- 200</p>
--	--	--	---	--

	118	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova.	3/n	<p>2005 Sesiunea științifică anuală a școlii doctorale de istorie. Editia I. Cluj-Napoca 19-22 aprilie. Titlul prelegerii: <i>Reprezentarea trecutului. Probleme epistemologice la teoreticienii postmoderni.</i></p> <p>2006 Sesiunea științifică anuală a școlii doctorale de istorie. Editia a II-a, dedicata in memoriam Virgil Vatasianu, Cluj-Napoca, 4-6 iunie. Titlul prelegerii: <i>Maurice Halbwachs și socio-constructivismul. Rolul memoriei colective in construcția trecutului.</i></p> <p>2007 Sesiunea științifică anuală a școlii doctorale de istorie. Editia a III-a. Cluj-Napoca, 30-31 mai. Titlul prelegerii: <i>Metamorphosis Transylvaniae între memorie, scris și dialog. Contribuția lui Cserei Mihály la opera lui Apor Péter.</i></p> <p>2007 Prezentare științifică. Cluj-Napoca, 29 noiembrie. Titlul prelegerii: <i>Életmód és mentalitás a kora újkori erdélyi források tükrében</i> (Mentalități ardelenesti în izvoarele narative premoderne din Transilvania).</p> <p>2014 Colocviul Național: Copilăria românească: Arhivă, Memorie, Patrimoniu. București, Institutul de Istorie Nicolae Iorga. București, 10 Octombrie. Titlul prelegerii: <i>Nașterea violentă. Pruncucideri în Clujul secolului al</i></p>	<p>3</p> <p>3</p> <p>3</p> <p>3</p> <p>3</p>
--	-----	---	-----	---	--

			<p><i>XVIII-lea, conform actelor juridice și de procedură penală.</i></p> <p>2014. Conferința națională: Societatea de curte și viața cotidiană în spațiul românesc (secolele 16-19). Cluj-Napoca, 7-8 Noiembrie. Titlul prelegerii: <i>Drumul spre maternitate. Considerații cu privire la rolul moașelor și chirurgilor în Transilvania secolului al XVIII-lea.</i></p> <p>2014. Cercetători competitivi pe plan european în domeniul științelor umaniste și socio-economice. Rețea de cercetare multiregională. Poiana Brașov, 19-22 Noiembrie. Titlul prelegerii: <i>Spațiul privat dincolo de normele obișnuite ale vieții de familie. Adulter, pruncucidere și vrăjitorie în Clujul secolului al XVIII-lea.</i></p> <p>2016. Violență, societate, modernizare în spațiul românesc (sec. XVI-XX). Marele război, sfârșitul modernității? Cluj-Napoca, 2-3 Iunie. Titlul prelegerii: <i>Crimă și pedeapsă. Femei condamnate la moarte în Clujul secolului al XVIII-lea.</i></p> <p>2016. Congresul național al istoricilor români. Cluj-Napoca, 25-28 August. Titlul prelegerii: <i>Procese de vrăjitorie în Clujul secolului al XVIII-lea.</i></p> <p>2019. Școala de vară a Societății Științifice Istorice din România, Gastronomie, dinamici istorice, identități</p>	<p>3</p> <p>3</p> <p>3</p> <p>3</p> <p>3</p>
--	--	--	--	--

			<p>sociale. Sibiu, 22–27 iulie. Titlul prelegerii: <i>Mutații ale gustului. Mesele nobililor transilvăneni în secolul al XVIII-lea.</i></p> <p>2022. Conferință jubiliară: „Douăzeci de ani după...” Antropologia istorică în spațiul cunoașterii contemporane. Cluj-Napoca, 10–11 iunie. Titlul prelegerii: <i>Violența domestică în Transilvania sec. al XVIII-lea.</i></p> <p>2023. Conferință științifică: <i>Istoria și literatura. Teritorii conexe și întâlniri fertile.</i> Cluj-Napoca, 13–14 octombrie. Titlul prelegerii: <i>Particularitățile scrisului feminin premodern. Fragmentul de autobiografie a Zsuzsannei Toroczkai.</i></p> <p>2023. Conferință științifică: <i>Lucrurile și cuvintele. Obiecte ale cotidianului în Țările Române. Simpozionul Artă și civilizație medievală ediția XXVIII.</i> 1–2 noiembrie. Titlul prelegerii: <i>Aspectele cotidianului ardelean în jurnalul lui István Pataki (1672–1705).</i></p> <p>2024. Conferință științifică: <i>Nőtörténeti Műhelykonferencia.</i> Titlul prelegerii: „<i>Ugyan a kisfiamnak fogadtam ma dajkát.</i>” <i>Dajkatartás a 18. századi Erdélyben.</i> Cluj Napoca, 6 iunie.</p>	<p>3</p> <p>3</p> <p>3</p> <p>3</p>
--	--	--	--	-------------------------------------

				<p>2024. Prelegere științifică la Tabăra de vară a istoricilor. Ediția a V-a. Titlul prelegerii: <i>Nőtörténeti kutatások Erdélyben</i>. Remetea, 6–8 septembrie. 3</p> <p>2024. Conferință științifică. <i>Contacte și conflicte în Țările Române (secolele XIV-XIX). Simpozionul Artă și civilizație medievală ediția XXIX</i>. Titlul prelegerii: <i>Buфонii de curte în serviciul nobilimii transilvănene</i>. Suceava, 6–7 noiembrie. 3</p> <p>2024. Conferință științifică. <i>Perspective diacronice asupra condiției femeilor din spațiul european: imagine, reprezentare și realitate. (Seria conferințelor IFSGen II/2024)</i> Titlul prelegerii: „<i>Și mă refer acum la niște doamne, niște curve celebre din Transilvania.</i>” <i>Reprezentarea infidelității feminine în ego-documentele transilvănene din secolul al XVIII-lea.</i> online, 5-6 decembrie. 3*17- 51</p>	
	119	Organizator al unor conferințe și paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România)	7	<p>2018. Conferință științifică internațională – Coorganizator. Andrea Fehér – Emese Egyed. <i>Emlék, írás</i>. Cluj-Napoca, 9-10 Noiembrie. 7</p> <p>2019. International Workshop – Coorganizator. Maria Crăciun – Andrea Fehér – Gheorghe Negustor: <i>Travel and Travelers: population movements and cultural transfer</i>. Cluj-Napoca, 24 Mai. 7</p> <p>2023. Conferință științifică internațională –</p>	

				Coorganizator <i>Sixth Biennial Conference of the European Rural History Organisation</i> . Cluj-Napoca, 11–14 Septembrie	7 3*7- 21
	120	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau peer review	2	2024. Conferință științifică. Organizator. <i>Nőtörténeti Műhelykonferencia</i> . Cluj Napoca, 6 iunie.	2
	121	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU)	15/naț. 20/int.	<p>2006 MTA (Academia Maghiară de Științe, Budapesta) din cadrul programului Domus Hungarica Scientiarium Et Artium. Titlul proiectului: <i>Az identitásteremtés (köz)helyei a koraiújkori emlékirat-irodalomban/Locurile memoriei în formarea identității în memorialistica din epoca premodernă.</i></p> <p>2006-2007 MTA (Academia Maghiară de Științe, Budapesta) din cadrul programului Határon Túli Magyar Tudományos Ösztöndíjprogram 2006/I/9. Titlul proiectului: <i>Gróf Mikó Imre az Erdélyi Múzeum Egyesület alapítójának levelezése I./Corespondența contelui Mikó Imre, fondatorul Societății Muzeului Ardelean. I.</i></p> <p>2007 MTA (Academia Maghiară de Științe, Budapesta) din cadrul programului Domus Hungarica Scientiarium Et Artium. Titlul proiectului: <i>A megfeleltetés igénye- a felekezetiég identitásteremtő hatalma - a pietizmus hatása a magyar emlékirat-</i></p>	20 20 20

			<p><i>irodalomra/ Puterea creativă a confesionalității – influențele pietismului asupra memorialisticii maghiare</i></p> <p>2007-2008 MTA (Academia Maghiară de Științe, Budapesta) din cadrul programului Határon Túli Magyar Tudományosságért Ösztöndíjprogram 2007/A/10/b/ii. Titlul proiectului: <i>Gróf Mikó Imre, az Erdélyi Múzeum Egyesület alapítójának levelezése II./ Corespondența contelui Mikó Imre, fondatorul Societății Muzeului Ardelean. I.</i></p> <p>2007-2008 Ministerul Cercetării, Educației și Tineretului, Proiect de cercetare pentru tineri doctoranzi - TD nr 349/2007. Titlul proiectului: <i>Sensibilitate și identitate în izvoarele narrative maghiare din Transilvania în secolul al 18-lea.</i></p> <p>2008 MTA (Academia Maghiară de Științe, Budapesta) din cadrul programului Domus Hungarica Scientiarium Et Artium. Titlul proiectului: <i>Az erdélyi emlékirat-irodalom: partikularitás és mimézis/Memorialistica ardeleană: mimesis și originalitate.</i></p> <p>2008-2009 MTA (Academia Maghiară de Științe, Budapesta) din cadrul programului Határon Túli Magyar Tudományosságért Ösztöndíjprogram 2008/A/20. Titlul</p>	<p>20</p> <p>15</p> <p>20</p> <p>20</p>
--	--	--	---	---

				<p>proiectului: <i>Sensibilitate și identitate în izvoarele narrative maghiare din Transilvania în secolul al 18-lea.</i></p> <p>2011 MTA (Academia Maghiară de Științe, Budapesta) din cadrul programului Domus Hungarica Scientiarium Et Artium. Titlul proiectului: <i>Székely László: Élete ...s ez idők alatt lött világi viszontagságainak leírása</i></p>	<p>20</p> <p>1*15</p> <p>7*20-140</p> <p>155</p>
	122	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție națională sau internațională (exclus POSDRU)	5/naț 10/int.	<p>2006 Ministerul Cercetării, Educației și Tineretului, CNCSIS 1354/2006. Titlul proiectului: <i>Geneza identităților moderne în Europa Centrală: regionalism, naționalism, europenitate</i> (Director grant: prof. univ. dr. Sorin Mitu)</p> <p>2011 Ministerul Cercetării, Educației și Tineretului CNCS PN-II-PCE-2011-3-0040: <i>The Political Elite from Transylvania (1867-1918)</i>. Director grant Prof. Dr. Judit Pál.</p> <p>2011 Ministerul Cercetării CNCS PN-II-ID-PCE-2011-03-0081/189: <i>Building Modern Identities in Transylvania. A Comparative Approach</i>. Director grant Prof. Dr. Sorin Mitu.</p> <p>2017–2022 Academia Maghiară de Științe, Budapesta. MTA BTK Lendület Családtörténeti Kutatócsoport –</p>	<p>5</p> <p>5</p> <p>5</p>

				Lendület Integrating Families Research Group. Director grant: Senior Research Fellow: Gabriella Erdélyi.	10 3*5-15 1*10-10 25												
	123	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 citări în lucrări de specialitate; exclus autocitările; se ia în considerare o singură citare într-o lucrare)	20	<p>Cited by VIEW ALL</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>All</th> <th>Since 2019</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Citations</td> <td>46</td> <td>36</td> </tr> <tr> <td>h-index</td> <td>4</td> <td>3</td> </tr> <tr> <td>i10-index</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> </tbody> </table>		All	Since 2019	Citations	46	36	h-index	4	3	i10-index	0	0	20
	All	Since 2019															
Citations	46	36															
h-index	4	3															
i10-index	0	0															

criteriu	Denumire criteriu	Standardul pentru profesor universitar, C.S.I, abilitare	Standardul pentru conferențiar universitar, C.S. II	Punctaj candidat
C1-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii 11-13	120	60	336,25
C2-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii 14, 110-111	800	500	1069.37
C3-RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii 116-123	170	100	519
C4-CDI, DID, RIA	Punctaj TOTAL pentru indicatorii 11-123	1600	1000	2019.62